
Agenzia provinciale per le risorse idriche e l’energia
Servizio Gestione Risorse Idriche ed Energetiche
Ufficio Gestione Risorse idriche
Piazza Fiera, 3 – 38122 Trento
P +39 0461 492930
F +39 0461 497301
@   serv.acquenergia@provincia.tn.it
pec serv.acquenergia@pec.provincia.tn.it
web www.energia.provincia.tn.it

AVVISO DI PUBBLICAZIONE DI DOMANDA DI CONCESSIONE
PER DERIVAZIONE IDRICA

N. 27/2022
 

PRATICA C/0626
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE IDRICHE ED ENERGETICHE
 

PREMESSO CHE:
 
        con Decreto dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Trento 16 marzo 1949, n. 
157, il Signor Giacomo Erivino Parolari veniva autorizzato in via provvisoria all’inizio dei lavori di 
costruzione della opere di derivazione di cui alla domanda di concessione di data 30 luglio 1947 
subordinatamente  all’osservanza  degli  obblighi  e  delle  condizioni  contenute  nel  disciplinare 
provvisorio 02 maggio 1949, n. rep. 5210;
 
        con Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 09 gennaio 1951, n. 5157 veniva rilasciata al 
Signor  Giacomo  Erivino  Parolari  la  concessione  per  derivare  dal  torrente  Duinella,  in 
corrispondenza della p.f. 48/18 in C.C. di Bleggio Superiore, la portata d’acqua di 13,00 l/s medi e 
massimi ad uso irriguo durante il periodo dal 01 maggio al 15 ottobre di ogni anno a servizio di 
alcuni  terreni  in  C.C.  di  Cavastro  subordinatamente  all’osservanza  delle  norme  e  condizioni 
contenute nel disciplinare di data 30 gennaio 2050, n. 5431;
 

la scadenza della concessione veniva fissata al 01 maggio 1979;
 
        tale  concessione  veniva  accordata  in  via  precaria  fino  all’eventuale  realizzazione  della 
derivazione dai laghi  di  s.  Massenza,  Toblino – Cavedine e Loppio della Soc. Sarca Molveno, 
successivamente  E.N.E.L.,  che  intendeva  utilizzare  l’acqua  del  torrente  Duinella  a  scopo 
idroelettrico, e, in mancanza, fino al 01 maggio 1979;
 
        con Decreto del Provveditore alle Opere Pubbliche della Regione Trentino – Alto Adige 11 
agosto 1971, n. 3020 veniva riconosciuta la ditta Legrenzi Tito titolare a tutti gli effetti di legge della 
concessione;
 

con istanza presentata in data 18 aprile 1979 la ditta Legrenzi Tito aveva chiesto, entro il 
termine della scadenza fissato al 01 maggio 1979, il rinnovo della concessione;
 
        considerato che l’utenza era scaduta nel periodo compreso fra l’entrata in vigore del d.P.R. 
22  marzo  1974,  n.  381  e  l’approvazione  del  Piano  Generale  per  l’Utilizzazione  delle  Acque 
Pubbliche nella Provincia di Trento e dato che il concessionario aveva chiesto il rinnovo entro la 

Provincia autonoma di Trento
Sede Centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento - T +39 0461 495111 - www.provincia.tn.it - C.F. e P.IVA 00337460224

PAT/RFS173-18/11/2022-0793206 - Allegato Utente 1 (A01)

mailto:serv.acquenergia@pec.provincia.tn.it


scadenza del titolo la concessione veniva prorogata fino all’entrata in vigore del Piano suddetto;
 
con deliberazione della Giunta Provinciale 08 aprile 1982, n. 3535, venivano riconosciuti i 

Sigg. Candido Dalponte, Enrico Onorati e Armando Zambotti, in solido a tutti gli effetti di legge,  
titolari della concessione;

 
con deliberazione della Giunta Provinciale 23 novembre 1992, n. 6508 veniva rinnovata ai 

Sigg. Dalponte Candido, Onorati Enrico e Zambotti Armando ovvero all'Azienda  Agricola  Maso 
Clena - Bleggio Superiore la concessione per derivare dal torrente Duinella,  in corrispondenza 
della p.f. 48/18 in C.C. di Bleggio Superiore, la portata d’acqua di 13,00 l/s medi e massimi ad uso 
irriguo durante il periodo dal 01 maggio al 15 ottobre di ogni anno a servizio di alcuni terreni in C.C. 
di  Cavastro,  subordinatamente  all’osservanza  delle  norme  e  condizioni  contenute  nell’atto  di 
concessione;

 
la scadenza della concessione veniva fissata al 31 dicembre 2016;
 
a seguito dell’istanza di data 12 aprile 1978 con la quale E.N.E.L. aveva rinunciato alla 

derivazione d’acqua da alcuni torrenti, tra i quali il torrente Duinella, la derivazione veniva rinnovata 
a titolo definitivo;

 
con determinazione del Dirigente del Servizio Utilizzazione delle Acque Pubbliche 20 luglio 

2005, n. 147 veniva riconosciuta la ditta “Dalponte Candido e Zambotti Armando S.d.f. – Azienda 
Agricola Maso Clena” titolare della concessione in argomento, subordinatamente all’osservanza 
delle norme e condizioni contenute nel disciplinare di data 15 luglio 2005;

 
con istanza di data 16 marzo 2016, prot. n. 137239, veniva comunicato il cambio di titolarità 

dell’utenza  dall’Azienda  Agricola  Maso Clena  ai  Signori  Roberto  Dalponte,  Renato  Zambotti  e 
Denis Zambotti;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO,

 
VISTA la domanda di data 14 dicembre 2016, prot. n. 671517, corredata della documentazione 
tecnica a firma del dott. ing. David Marchiori datata dicembre 2015 e dicembre 2016, con la quale il 
Signor Roberto Dalponte, ad uopo delegato, ha chiesto, entro il termine della scadenza, il rinnovo 
della concessione in argomento;
 
VISTA la nota del Dirigente del Servizio Gestione Risorse Idriche ed Energetiche 16 ottobre 2018, 
prot. n. 605219, con la quale è stato rappresentato, considerato che la documentazione risultava 
carente degli elementi essenziali per poter procedere con l’iter istruttorio della domanda di rinnovo 
in argomento, la necessità di acquisire una serie di chiarimenti a completamento di detta domanda;
 
VISTA la nota di data 13 settembre 2018, prot. n. 523220, del Dirigente del Settore tecnico per la 
tutela dell’ambiente U.O. acqua dell’Agenzia Provinciale per la Protezione dell’Ambiente, con la 
quale  ha  comunicato  in  merito  alla  domanda  di  rinnovo  in  argomento  che,  per  quanto  di 
competenza, non si rilevano elementi ostativi;
 
VISTO  che in  data 11 novembre 2022,  acquisita  agli  atti  in  data  14 novembre 2022,  prot.  n. 
775495, è stata trasmessa la documentazione amministrativa e la documentazione tecnica a firma 
del dott. ing. David Marchiori datata maggio 2019 richiesta con nota di data 16 ottobre 2018;
 
RILEVATO CHE, dall'analisi della documentazione trasmessa e di quella agli atti:
- le opere dell’utilizzazione idrica sono raffigurate negli  elaborati  dello  stato di  fatto allegati  in 

quanto non esiste un progetto posto alla base del titolo a derivare;
- le  opere  costituenti  la  rete  alimentata  a  seguito  della  sottoposizione  alla  verifica  della 

funzionalità risultano idonee, efficienti e quindi funzionali all'esercizio della derivazione;
 

Provincia autonoma di Trento
Sede Centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento - T +39 0461 495111 - www.provincia.tn.it - C.F. e P.IVA 00337460224



VISTO il Regolamento per la semplificazione e la disciplina dei procedimenti riguardanti derivazioni 
e utilizzazioni di acqua pubblica approvato con Decreto del Presidente della Provincia di data 23 
giugno 2008, n. 22-129/Leg. ed entrato in vigore in data 10 settembre 2008;

 
CONSIDERATO  che, ai fini dell'applicazione dell'art. 37, comma 3, del D.P.P. n. 22-129/Legs di 
data  23  giugno  2008,  per  il  chiesto  rinnovo  in  argomento  occorre  esperire  l’accertamento 
dell’assenza di interessi pubblici prevalenti incompatibili con il rinnovo medesimo,
 
VISTA la legge provinciale 30.11.1992, n. 23,
 
 

DISPONE
 
 
- la pubblicazione del presente atto durante il periodo dal  22 novembre 2022 al  07 dicembre 

2022 mediante  affissione  all'Albo  Pretorio  del  Comune di  Bleggio  Superiore  ed all'Albo  del 
Servizio Gestione Risorse Idriche ed Energetiche della Provincia Autonoma di Trento,
 
 

e COMUNICA che
 
 
- gli atti di progetto allegati alla domanda di rinnovo sono disponibili per la loro consultazione in 

formato digitale al link:

https://drive.google.com/drive/folders/1fZAr5AXamS3IDf0_s3NNX9eVKQs1__XP?usp=sharing

o utilizzando il seguente Qr code

 
si  informa  che  la  pubblicazione  degli  elaborati  di  progetto  è  
strettamente limitata a quanto previsto dalla normativa (Decreto  
del Presidente della Provincia n. 22-129/Leg. di data 23 giugno  
2008);  l'uso  dei  suddetti  elaborati  deve  essere  orientato  
unicamente  ai  predetti  fini  e  gli  stessi  non  possono  essere  
duplicati  o  utilizzati  ad altri  fini.  L'eventuale  uso diverso verrà  
perseguito a termini di legge. 
 

- gli  eventuali  interessi  pubblici  prevalenti  in  merito  alla  domanda  pubblicata  e  le  eventuali 
opposizioni elo osservazioni in merito alla domanda pubblicata, redatte in duplice esemplare di 
cui una in bollo, potranno essere trasmesse al Servizio Gestione Risorse Idriche ed Energetiche 
agli  indirizzi  serv.acquenergia@pec.provincia.tn.it o  servacquenergia@provincia.tn.it entro  e 
non oltre il 09 dicembre 2022;

 
- copia del presente Avviso sarà comunicata ai Servizi interessati della Provincia Autonoma di 

Trento nonché al richiedente;

Provincia autonoma di Trento
Sede Centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento - T +39 0461 495111 - www.provincia.tn.it - C.F. e P.IVA 00337460224

https://drive.google.com/drive/folders/1fZAr5AXamS3IDf0_s3NNX9eVKQs1__XP?usp=sharing


 
- per eventuali  chiarimenti  e delucidazioni  in merito al procedimento in argomento è possibile 

contattare il tecnico Enzo Cimonetti. Tel. 0461/492973 email: enzo.cimonetti@provincia.tn.it.

IL DIRIGENTE
- ing. Franco Pocher -

Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea, 
costituisce  copia  dell’originale  informatico  firmato 
digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID 
(artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa  è  sostituita  dall'indicazione  a  stampa  del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

EC

per informazioni su questa lettera:

contattare il tecnico di zona dott. ing. Enzo Cimonetti
tel 0461-492973

e-mail: enzo.cimonetti@provincia.tn.it
Si riceve su appuntamento negli orari d’ufficio

Provincia autonoma di Trento
Sede Centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento - T +39 0461 495111 - www.provincia.tn.it - C.F. e P.IVA 00337460224


